
Přiletěl k vám roj? Co nyní dělat? 

 

- hlavně není třeba panikařit, naše včelí plemena nejsou útočná. Přesto se k roji nepřibližujte a 

nestoupejte si pod něj! Vyčkejte někde v ústraní, nejlépe doma, až se roj usadí, což bude 

pravděpodobně na větev, plot, pod římsu apod. 

 

Co bude dál? 

- včely vyšlou pátračky, které mají za úkol najít trvalé obydlí. Naprostá většina rojů ještě týž den 

nebo nejpozději druhý či třetí den zase odletí. Na větvi u vás zimovat nebudou. 

 

- přesto, pokud máte v sousedství včelaře, na roj jej upozorněte. Nedivte se však, pokud jej odmítne. 

Jednak včelaři také chodí do práce a nejsou třeba právě doma, ale hlavně všechny roje neznámého 

původu se musí dle veterinárních předpisů usmrtit a zlikvidovat. Pokud by si včelař roj vzal, tak na 

sebe bere riziko zavlečení nákazy moru včelího plodu nebo hniloby včelího plodu, což je pak pěkná 

polízanice nejen pro tohoto včelaře, ale i ty v jeho okolí vedoucí klidně až k nařízené likvidaci 

dalších včelstev. Navíc roje často sedí ve výšce a ne každý umí lézt po žebříku a ještě manipulovat 

se včelami. V podstatě by měl mít oprávnění pro práci ve výškách. 

 

- není povinností včelařů odstraňovat neznámé roje na cizích pozemcích 

 

- pokud Vás roj obtěžuje nebo se opravdu bojíte a neseženete včelaře na jeho odstranění, pak zkuste 

požádat místní sbor dobrovolných hasičů, kteří také vědí, jak roje likvidovat (státní hasiči vyjíždí 

pouze k rojům, které bezprostředně ohrožují bezpečnost lidí na veřejných místech). Další možností 

je pak odborná firma zabývající se deratizací a desinsekcí. 

 

- tu budete pravděpodobně nuceni povolat, pokud se vám roj usadí někde do dutiny stromu nebo 

třeba do nějaké dutiny ve fasádě domu apod. Pak už je nutný odborný zásah zcela určitě. 

 

- počítejte s tím, že pokud si na odstranění roje kohokoliv zavoláte, nemusí to být zadarmo. Všichni 

s tím budou mít nějaké náklady, které budete muset uhradit. 

 

- pro konzultaci můžete využít též kontakty uvedené na těchto webových strákách 

 

Rojení je přirozená vlastnost včel. Už po věky věků se tak v přírodě množí. V květnu a červnu je 

potřeba roje brát jako přirozený úkaz v naší krajině samozřejmě s patřičným respektem. Pokud 

nejste zkušení včelaři, tak se k nim nepřibližujte! 


